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Campo Mourao, 14 de setembro de 2018.

Senhor Presidente do Poder Legislativo,
Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a sumula da
proposigao que segue:

“PROJETO DE RESOLUCAO: CONCEDE O TiTULO DE CIDADANAO HONORARIO
AO SENHOR SHIGUERU MATSUMI”

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ProtocoioN® 151 [ 04y

Cmpe»mur&oﬁ%msmo
SAQILD

“RROTOCOLISTA

Ao Excelentissimo Senhor %
Eds?n Battilani ; . Poder Legislativo de Campo Mourao
Presidente do Poder Legislativo Processo n° 1609 / 2018

Cédigo Verificador : 2N37

Requerente: SIDNEI DE SOUZA JARDIM
16/d4/S4 Data / Hora: 25/09/2018 08:48

Assunto: Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO ‘eg,-s.z«*”
LEGISLATIVOS CERTIFICA

somuLANe ADL 018,

INDICACAQ N° /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X' ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposig&o é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (167.1, b)

( ) Jé&transformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso [, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢&o em tramitagéo - n°........... 2015
{em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.I.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicagé&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |i, alinea “e”, do R.I.

( ) a proposic8o refere-se a objetivo/meta nédo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao, 25 de setembro de 2018.

%(Mmi:\oe ........ A8 oo

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos



LA
A

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ceb g i ESTADO DO PARANA
g roTeT I RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
: @ﬂ Cx. POSTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
. CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

i .“‘m«w" " (‘ﬂll{ﬂ/‘ﬂ n‘./[/f'(hi}'yﬂrl/ WWW.CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR

R S ?mupe thents e

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 151/2018 — Sidnei Jardim

PROJETO DE RESOLUGAO: CONCEDE O TITULO DE CIDADAO HONORARIO AQ
SENHOR SHIGUERU MATSUMI.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL

DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Resolugdo 41/2011 - Disciplina a tramitagéo e define Titulos Honorificos e Honrarias do
Municipio de Campo Mourao.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.
() Jaaprovada (167, I, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
() A proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 26 de setembro de 2018.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital

DEL por JULIANA GODOI DEL
CANALE:06139464994

CANALE'061 394649 Dados: 2018.09.26

94 08:56:54 -03'00'

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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RESOLUGAO N. 41/2011
De 23 de maio de 2012.

Disciplina a tramitagdo e define Titulos Honorificos e
Honrarias do Municipio de Campo Mouré&o.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

CAPITULO |
Disposic¢ao Preliminar

Art. 1°. Por via de Projeto de Resolugdo, com assinatura de 2/3 (dois tergos)
da composicéo legislativa, qualquer Vereador podera propor a outorga de Titulos,
Honrarias e Comendas do Municipio de Campo Mourao.

§ 1°. Sera considerado autor da proposicdo da homenagem, somente o
vereador que redigir a proposicdo e apresentar a documentagdo necessaria do
homenageado.

| - 0 autor da proposigao ficara encarregado de coletar as assinaturas de 2/3
(dois tergos) da composigao legislativa, conforme previsto no “caput”.

Il - os demais vereadores que assinarem a proposi¢do serdo considerados
subescritores”. (NR) (alterado pela Resolugdo 001 de 27 de margo de 2013).

§ 2°. Os signatarios serdo considerados abonadores das qualidades da
pessoa que se desejar homenagear e da relevancia dos servigos que tenham prestado
e n&o podera retirar suas assinaturas depois de protocolada a proposigéo pela Casa.

§ 3°. E vedada a concessao de honrarias para:
| - quem esteja no exercicio de mandato representativo;

Il - ocupantes de cargos de provimento em comissdo na Administragéo

Publica Municipal, Estadual ou Federal. (alterado pela Resolugdo 015/2013 de 12 de margo de
2014).

§ 4° Cada pessoa podera receber apenas um Titulo Honorifico ou uma
Honraria, sendo vedada mais de uma homenagem a um mesmo cidadédo, mesmo que
em honrarias diversas.

CLA4
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Art. 2°. Fica limitada a iniciativa de 01 (um) Titulo de Cidadania Honoraria ou
Benemérita e 02 (duas) honrarias diversas por Vereador, por Sess&o Legislativa, salvo
em substituicao, se interrompida tramitagéo de projeto anterior.

§ 1°. Cada projeto contera a concesséo de apenas um Titulo, exceto em
casos devidamente justificados, quando o mérito seja comum a cOnjuges ou pessoas
com vinculo de trabalho ou afim.

§ 2° Publicada a Resolugdo, incumbe ao Presidente a convocagéo da

Sessdo Solene para a entrega do Titulo. (alterado pela Resolugao 015/2013 de 12 de margo
de 2014).

CAPITULO I
Secao |
Do Titulo de Cidadania Honoraria

. Art. 3°. O Titulo de “Cidadania Honoraria" serd outorgado a personalidade
que n&o nasceu no Municipio, mas tem servigo de relevancia prestados a coletividade
mouraoense.

Paragrafo anico. Poderao receber o titulo de Cidadania Honoraria,
personalidades nacionais ou estrangeiras, que tenham prestado servigos relevantes, de
conhecimento publico e notério, em qualquer ramo de atividade, beneficiando o
Municipio de Campo Mourao.

CAPITULO Il
Da tramitagdo e concessao dos Titulos e Honrarias
Sec¢ao |
Da tramitacé@o

Art. 50. Cada Projeto de Resolugéo contera a concessao de apenas 01 (um)
titulo.

Art. 51. Apos a aprovagdo do projeto de resolugao pelo Plenario, o
homenageado ou seus familiares ser&o oficialmente comunicados e a outorga do titulo
sera no prazo maximo de 01 (um) ano.

Art. 52. Aprovada a proposi¢éo, a Camara Municipal providenciara a entrega
do titulo, na Sede do Legislativo Municipal ou em outro local a ser designado pelo
Presidente, em Sessdo Solene antecipadamente convocada, determinando:
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| - expedicdo de convites individuais a autoridades civis, militares e
eclesiasticas;

Ii - organizagdo do Cerimonial da Sessdo Solene, tomando todas as
providéncias que se fizeram necessario.

Art. 53. Em ano de eleicdes municipais nao podera, até 120 (cento e vinte)
dias do pleito eleitoral, ser proposto, tramitar ou ser feita a entrega de titulos de
homenagem.

Secaolll
Dos Titulos Honorificos

Art. 54. O Titulo de Cidaddo Honorario ou de Cidaddo Benemérito sera
concedido & pessoa com reputagdo ilibada e conduta irrepreensivel, que tenha prestado
relevantes servigos ao Municipio, contribuindo para o desenvolvimento na sua area de
atuagdo, com postura ética, dentre as seguintes condigoes:

| - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da cultura
em geral,

Il - agdo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais,

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, da instituigdo nacional e da cidadania;

IV - notério conhecimento e saber na area de atuagao;

V - publicagdes de abrangéncia municipal em periodicos, jornais, revistas ou
outros meios de comunicagao;

VI - no desenvolvimento do progresso da agricultura, da industria ou do
comércio;

VIl - em atos de bravura, com risco da prépria vida. (alterado pela Resolugao
015/2013 de 12 de margo de 2014).

Art. 55. O Projeto de Resolugdo outorgando o Titulo de Cidadania devera
conter a biografia do homenageado, evidenciando suas realizagdes que justifiquem o
mérito da homenagem.

CLAR
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CAPITULO IV
Do Diploma

Art. 58. Os titulos, comendas e honrarias deverao ser confeccionados em
tamanho Unico, em pergaminho ou em outro material, conterao:

| - Brasao de Armas do Municipio;

Il - a legenda: “Republica Federativa do Brasil, Estado do Parana, Municipio
de Campo Mouréo”;

lll - os dizeres: “Os Poderes Constituidos do Municipio de Campo
Mouréo, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes legais e de conformidade
com a Resolugao n. ... , datada de ...de............ de.......... , conferem ao (a)
Senhor (@)....cccccerviuenneeereransnenenss , 0 (a) Titulo (Comenda) de.................... de Campo
Mourio”, pelos relevantes servigos prestados a coletividade mourdoense”.,

IV - data e assinatura do Presidente, do Primeiro Secretario do Poder
Legislativo, do Autor da proposigao e, se possivel, do Prefeito Municipal;

V - no rodapé do Titulo, constard o nome de todos os Vereadores que
subscreveram a proposicao;

VI - se viavel o desenho artistico das arvores Araucéria augustifélia ou
“Barbatimao”, consideradas por Lei, simbolos do Parana e do Municipio,
respectivamente. . (alterado pela Resolugio 015/2013 de 12 de margo de 2014).

§ 1°. Com excegdo, o Titulo de Merito Comunitario, devera conter a
expressdo: “em reconhecimento do Poder Legislativo do Municipio de Campo Mourao,
por seus relevantes servigos comunitarios”.

§ 2°. No ato da entrega do Titulo recebera ainda o homenageado, uma
comenda cunhada com o brasao do Municipio.

Art. 59. A entrega do Titulo ocorrera em Sess@o Solene, nos termos
previstos pelo Regimento Interno.
CAPITULO V

Das Disposi¢oes Gerais

Secaol
Das despesas

Art. 60. E autorizada a realizagao de despesas para:

L4y

7



GLAYg,

Q
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO 0‘6
e Rt ESTADO DO PARANA f
iﬁm} : . RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
w . . : Cx. PostaL 421, C.N.P.). 79.869.772/0001-14
; . S CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
s (. crmcerir - o /f/'.!-y,w/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

| - confecgao do titulo;

Il - expedigdo de convites as autoridades locais e outras pessoas de
interesse do Legislativo, do Executivo e do homenageado, assinados pelo Presidente e,
se possivel, pelo Prefeito Municipal;

Il - organizagao de protocolo e roteiro da sessao;
IV - contratag&o de locais ou servigos para o evento.

Paragrafo Gnico. As despesas decorrentes da presente resolucao, correréao
por conta de dotag&o orgamentaria, consignada no orgamento deste Poder Legislativo.

Secaolll
Da Sesséo Solene

Art. 61. Havendo mais de 01 (um) titulo a ser outorgado na mesma Sessao
Solene, ou havendo mais de 01 (um) autor de projeto concedendo a honraria, 0s
homenageados serdo saudados por, no maximo, 02 (dois) Vereadores, escolhidos de
comum acordo, dentre os autores do projeto de resolugdo respectivos; n&o havendo
acordo, proferirdo a saudagao os lideres das 02 (duas) bancadas majoritarias.

Art. 62. Para falar em nome dos homenageados, sera escolhido um dentre
eles. de comum acordo, ou, ndo havendo consenso, por designagéo da Presidéncia do
Poder Legislativo.

Art. 63. Ausente o homenageado a Sessdo Solene, o titulo ser-lhe-a
entregue, ou a seu representante, no gabinete da Presidéncia, comunicado
anteriormente os demais vereadores.

Art. 64. A composicdo da Mesa para a Sesséo Solene da outorga do Titulo
Honorifico tera ao centro o Presidente do Poder Legislativo, ao seu lado direito o
homenageado e, a sua esquerda, o Prefeito Municipal.

Art. 65. O Presidente do Poder Legislativo procedera a chamada nominal
dos Senhores Vereadores presentes na Sessdo Solene, convidando-os para compor a
Mesa.

Art. 66. Composta a Mesa pelas autoridades, o Presidente pedira para 02
(dois) dos Vereadores acompanharem o homenageado até a mesa diretiva dos
trabalhos.

Art. 67. Apbs a composigdo da mesa, o Presidente determinara a execugao
do Hino Nacional Brasileiro.
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Art. 68. Na outorga do titulo, reserva-se-a4 ao autor da proposi¢do a
saudagao inicial do homenageado e, na impossibilidade deste, o Presidente do Poder
Legislativo, com prévia antecedéncia, designara um substituto.

Paragrafo Unico. Podera fazer ainda a saudag&o ou a entrega do titulo ao
homenageado, o autor da proposigéo, mesmo que n&o seja integrante da legislatura em
que for outorgado o titulo honorifico.

Art. 69. O autor da proposicdo entregarda o titulo ao homenageado,
juntamente com o Presidente do Poder Legislativo e Prefeito Municipal.

Art. 70. Ap6s a outorga do titulo, o homenageado fara uso da palavra.

Art. 71. Ao encerrar a Sessdo Solene o Presidente agradecera as
autoridades presentes, ficando ao seu critério, mencionar aquelas que tiveram assento
a mesa diretiva.

Art. 72. Encerrando a solenidade sera executado o Hino do Municipio de
Campo Mourao.

Art. 73. Ficam revogadas as Resolugdes: n. 28, de 05 de novembro de 1993,
n. 04, de 24 de abril de 1997, n. 09, de 24 de abril de 1997, n. 105, de 05 de novembro
de 1997, n. 106, de 05 de novembro de 1997, n. 108, de 30 de dezembro de 1997, n.
120, de 30 de dezembro de 1997, n. 121, de 30 de dezembro de 1997, n.° 136, de 21
de fevereiro de 2000, n. 177, de 28 de dezembro de 2001, n. 47, de 14 de junho de
2002, n. 10, de 18 de julho de 2005, n. 13, de 16 de agosto de 2005, n. 15, de margo de
2010 e n. 05, de 30 de agosto de 2010.

Art. 74. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURADO,
Estado do Parand, 23 de maio de 2012.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

Helton Borges
1° Secretario

RESOLUGAO 041/2011 CONSOLIDADA: ALTERADA PELAS RESOLUGOES 001 e
015/2013
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. _gag /2018
Ref.: SUMULA N° 151/2018

ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinacéo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgéo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Sidnei Jardim apresenta Stimula,
protocolizada sob o n° 151/2018 - Processo Digital n° 1609/2018 - que registra
PROJETO DE RESOLUCAO: “CONCEDE O TITULO DE CIDADAO
HONORARIO AO SENHOR SHIGUERU MATSUMI™.

A Stumula em epigrafe foi protocolizada no dia 18 de setembro
de 2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 25 de
setembro de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como
a inexisténcia de oObice quanto i prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuig@o da proposicgo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico
certificou, em 26 de setembro de 2018, a existéncia da ResolugGes 41/2011, acerca da
matéria, além de nenhum 6bice 4 tramitacéo.

Em 27 de setembro do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Stimula requer o registro de Projeto de Resolucdo, com o
escopo de conceder o Titulo de Cidaddo Honorario ao Senhor Shigueru Matsumi.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n®. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.
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III - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresenta¢do da presente Sumula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 27 de setembro de 2018.

lile, 7l
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico

OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n®. 151/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer n°. 829/2018 que se manifesta favoravel a
apresentagdo da presente Sumula 151/2018, que registra PROJETO DE
RESOLUCAO: "CONCEDE O TITULO DE CIDADAO HONORARIO AO
SENHOR SHIGUERU MATSUMI".

2- Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.
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EDSON BATTILANI

Campo Mourao, 01 de Outubro de 2018.



